
H O T Ă R Â R E 
Cu privire la neasumarea responsabilității  u.a.t. comuna Cungrea cu privire la 

organizarea și derularea procedurilorde atribuire a contarctelor/ acordurilor cadru 
pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative aferente 

Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru unitățile de 
învățământ de pe raza U.A.T. Comuna Cungrea 

 
 Având în vedere:  

- Adresa Consiliului Județean Olt nr.9581 din 10.08.2023 pentru adoptarea la  
nivelul u.a.t. comuna Cungrea, a hotărârii de consiliu local privind asumarea/neasumarea 
responsabilității u.a.t. comuna Cungrea cu privire la organizarea și derularea procedurilor 
de atribuire a contractelor/acordurilor- cadru pentru achiziția produselor și pentru 
derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 
2023-2029 pentru unitătile de învățământ de pe raza u.a.t comuna Cungrea;    

- Prevederile art.9 pct.1.5. din Anexa nr.6 din HG nr.640/2017 pentru aprobarea  
Programului pentru Școli al României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea bugetului 
pentru implementarea acestuia în anul școlar 2017-2018, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Prevederile art.1, alin.(5) din Ordonanţa de Guvern nr. 13/2017 privind  

aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, 

modificată și completată prin Legea nr.55/2018 pentru aprobarea Ordonanţei 

Guvernului nr.13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru 

şcoli al Uniunii Europene; 

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.31/2023 pentru modificarea şi  

completarea Ordonanţei Guvernului nr.13/2017 privind aprobarea participării 

României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 

- Prevederile Anexei nr. 6 – pct. 1.4., pct. 1.5, pct. 1.6. coroborat cu pct. 2.2 din  

Procedura privind colaborarea şi împărţirea responsabilităţilor între autorităţile 

administraţiei publice locale de la nivelul judeţelor, comunelor, oraşelor, municipiilor 

şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor în ceea ce priveşte 

implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, parte 

integrantă din Hotărârea de Guvern nr. 652/2023; 

- Prevederile art.2, lit.c), k) și p), art.5, alin.(1), art.6, art.9 și art.10 din  

Ordonanța Guvernului nr.119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul 

financiar preventiv, republicată, cu modificările și         completările ulterioare; 

- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică locală; 

- Proiectul de hotărâre nr.41/11.08.2023 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
- Referatul de aprobare nr.4394/11.08.2023; 
- Referatul compartimentului de specialitate nr.4393/11.08.2023; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,    

În temeiul art.139, alin.(1),  art.196, alin.(1), lit.(a), art.129, alin.(2), lit.a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                    

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro 



 
CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţă publică ordinară din data de 28.08.2023 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilității u.a.t. comuna Cungrea cu privire la 
organizarea și derularea  procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru 
achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative aferente Programului 
pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru unitățile de învățământ de pe 
raza u.a.t comuna Cungrea. 

Art.2.Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța de 
contencios administrativ în condițiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, 
cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de lege. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului Comunei Cungrea, Consiliului 
Județean Olt și Instituţiei Prefectului - Județul Olt și va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
                   Preşedinte,                                                           Contrasemnează, 
             IONESCU Marian                                  Secretar General al Comunei Cungrea 
                                                                                           DOBRE Carmen Cristiana    

   

 

Nr.45/28.08.2023 
 
 
 

         Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru”, 0-abținere, 0-impotrivã din totalul de 9 consilieri locali 
prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce 

priveşte conflictul de interese pentru aleșii locali. 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 37/2023 

Nr. 
crt OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate � simplă  � absolută  � calificată 28/08/2023  
2 Comunicarea către primar  07/09/2023 
3 Comunicarea către prefectul județului 07/09/2023 
4 Aducerea la cunoștință publică 15/09/2023 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 15/09/2023 

 
 
 
 
 
 


